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Paboyasa nporpamma
N0 KYypCy BHEYPOUHOW aesaTenbHOCTN «CKa3kay
O1A 0by4yaloLlmxes 2 Knacca
Ha 2024-2025 y4ebHbIi rofg

r. boropognuk, 2024r.



Pabouas nporpamMma no BHEYPOYHON fAesATenbHOCTU «CKa3ka» cocTaB/ieHa B
COOTBETCTBUMN c TpeboBaHMAMM defepanbHOro [CoCcyfapCTBEHHOIO
06pa3oBaTenbHOro ctaHgapTa HavyanbHOro o6wero obpasoBaHus.

KoHuenunn AyxXOoBHO-HPaBCTBEHHOr0 pPasBUTMA W BOCNUTAHUA SINYHOCTU
rpaxgaHmHa Poccuun.  TnaHUpyemblX — pe3ynibTaTOB  HayalbHOro  06uwero
ob6pa3oBaHus.

[aHHaa nporpamMma npeacTaBnseT Cco60M  MHTErpupoBaHHbIA  KypC,
BK/OYaKOLWMIA B ceba nuTepaTypHOe UTeHWe, M306pasnTeNibHOE W TeaTpasibHOe
NCKYCCTBO.

lMporpamMmma cocTaBfieHa Ha OCHOBe COOpHMKA MporpaMm BHEYPOUHOW
peatensHoctn»  H.®.  BuHorpagoson. M.. «BeHTta-Ipag» 2011, ¢
ncrnonb3oBaHMeM Metoguyeckoro nocobusa [O.B. [puropbeB «BHeypouHas
AeATENbHOCTb  LWKOMbHUKOB». MeTOoANYEeCKNIA  KOHCTPYKTOp: nocobue and
yuntend. M.: MNMpoceewieHne,2011r.

Mporpamma paccumtaHa Ha 34 yaca B rof, COOTBETCTBEHHO 14ac B Hefento

(34 yyebHble Hepenn).

Pe3ynbTaTbl 0CBOEHNA Kypca

JInyHOCTHbIEe YY[:

- TOTOBHOCTb M CMOCO6GHOCTb YYallMXca K camopasBuUTuIo;

- BHYTPEHHSAA NO3ULUMA LWIKO/IbHUKA Ha OCHOBE MOJIOXKUTENIbHOT0 OTHOLLEHUA K
LLIKONE;

- LLEHHOCTHOE OTHOLUEHME K MUPY (hONbKIOPHON (HApOLHON) CKasKu;

- HaYya/ibHble HaBbIKM afanTauun B AMHaAMUYHO MEHSOLWEMCS MUPE;

- (hopMupoBaHMe MOTMBAL MW Ja/bHENLLIEro U3yUYeHns CKa3oK.

MeTanpeameTHble YY L.

KOMMYHUKaTUBHbIE:

- obpaLaTbCcs 3a NOMOLLbIO;

- 3aflaBaTb W OTBeYaTb Ha BOMPOCHLI, AN OpraHusauMy CcoB6CTBEHHOW

AesTeNlbHOCTU U COTPYAHUYECTBA C NAPTHEPOM;



- [oroeapmBatbCAd O pacnpefeneHnn QYHKUUA U pofiel B COBMECTHOM
[eATeNbHOCTY;

- hopmynnpoBaTb COBCTBEHHOE MHEHME N MO3ULMIO;

- npegnaratb NOMOLLb U COTPYAHNYECTBO;

- onpefensTb 06LYI0 Lenb 1 NYTU eé AOCTUKEHNS;

- OCYLLLeCTB/IATb B3aMMHbI KOHTPO/b;

- BECTM YCTHbINA U NUCbMEHHbIW AManor;

- KOOPAMHUPOBATbL U NPUHMMATb Pa3/inyHble NO3ULNN BO B3aMMOLENCTBUMN.

PerynaTusHble YY[:

- (hopmynnpoBaTh U yaepXuneaTb YUeOHYO 3agady;

- CTaBUTb HOBble YUYebHble 3afia4yn B COTPYAHNYECTBE C YUUTENEM;

- COCTaBNATb NMaH U Nocne0BaTe/lbHOCTb AeNCTBUA;

- afleKBaTHO BOCMPUHUMATb MPeAIoKEeHNs yUnTens, ToBapuLlen, poguTtenen no
NCNPaBNEHNIO AONYLLEHHbIX OLWNBOK;

- afleKBaTHO WCMNo/b30BaTb peyb A1 MNJIaHMPOBaHUA W Perynsymm  CBOew
[eATeNbHOCTU;

- BbIAeN1ATb U (hOPMYNNPOBATL TO, YTO YCBOEHO M YTO HYXXHO YCBOWTb;

- pas3nuuaTtb cnocob v pesynbTaTt AelCcTBUS;

- OCYLWeCTB/IATb KOHCTATUPYKOLWMUA 1 NPOrHO3MPYHOLWMUA KOHTPOMb MO
pesynbTaTy 1 No crnocoby AencTaus.

[MosHaBaTenbHble YY/:

- MOWUCK W BblAeNleHNne Heob6XoAMMON MHPOPMaLMM U3 pPasHbIX UCTOYHWUKOB B
pasHbIX (hopmax (TEKCT, PUCYHOK, Tabnnua);

- cbop, obpaboTKa K nepegaya MHGpopmauuu;

- aHa/In3 N CUHTE3, CPpaBHEHUE, K}'IaCCI/ICbI/IKaLl,I/IFI Mo 3agaHHbIM KPUTEPUAM;

OCYLLEeCTBNATL pedh/ieKCUo cnocoboB M YCNOoBUIA AEUCTBUIA,

KOHTPOJ/INPOBATb N OUEHNBATbL MPOLLECC U pe3ynbTaT AEATENBbHOCTMU,

MNOCTPOEHUS PaCcCyXAEHUS;

NMPUMEHEHME 1 NpeacTaBneHne NHHOPMaLNK;

OCO3HAaHHO W NPOU3BOJZILHO CTPOUTbL COO6LLI,€HVIFI B yCTHOI7I N NUCbMEHHO

hopMe, B TOM 4mnC/ie TBOPUECKOro N UCCneaoBaTe/IbCKOro xapakrepa.



MpeameTHbIe YY [
- cB0O60OAHO paboTaTh C pasIMYHbIMKU UCTOYHMKAMU UH(OPMaLMN;
- YCTHO U MUCbMEHHO Ae/INTbLCA CBOMMW BNeYat/ieHUAMM 1N HabnogeHnAMMN.
- BOCNPUHMMATb Ha CNyX XYLOXECTBEHHbIA TeKCT (pacckas, CTUXOTBOPEHME) B
NCMOJIHEHUN YUUnTens, yyalimxcs,
- 0TBeYaTb Ha BOMPOCHI YYUTENA MO COAEPXaHNK0 NPOUYNTAHHOIO;
- NO4POGHO nepeckasbiBaTb TEKCT;
- COCTaBATb YCTHbIW pacckas No KapTUHKE;
- COOTHOCUTb aBTOpa, Ha3BaHWe N repoes NPOYMUTaHHbIX NPOU3BeLEHNA;
®opMbl NPOBELEHUA 3aHATUN
1. becepa, pacckas yuuTtens.
CnywaHue.

Pa3nuuHble BUAbI YTEHUA

2
3
4. O3By4uMBaHWe repoes, NaHTOMMMA, UHCLLEHUPOBKA.'
5. YCTHbIN XypHan, TeaTpanm3ayms.
6. Jlenka 13 nnacTuamHa.
7. \nniocTpmpoBaHuMe C NMOMOLLbIO PUCOBAHMSA, anmnanKaumni.
8. KOHKypCbl, BUKTOPUHBI.
TBopueckas paboTa: cocTaBfieHWe CKa3oK, 3arafok, pebycos, co3gaHue
KHVKeK-MasblLekK:
* MNpPaKTUYEeCKNe 3aHATUA C 31eMEeHTaMuU WP WU UTPOBbIX 3/1EMEHTOB,
OVNLAAKTUYECKMX U pa3faToOUHbIX MaTepmnanos, CKasok.
* aHa/iu3 1 NPOCMOTpP TeKCTa CKa3ok;
e camocToATenbHaa paboTta (MHAMBMAYaNbHAs W rpynnosas) npu
BbIMONHEHWUMW PA3/INUYHbIX 3aJaHNIA;
B KaXX4oM 3aHATUKN NPOC/EXUBAKOTCA TPU YacTu:
* Urposas;
* TeopeTunyeckas,

* [paKTn4yecKad.



n.n

1,2

3,4

CojiepXaHue Kypca

CKasKkn 0 >KMBOTHbIX (94)
«Bonk n cemepo Ko3nAT», «3UMOBbe 3Bepei», «CKasku 0 3aile», «XBOCT»

«CKasku o nuce n measeae» «KoT v nnca» «J11061MMas CKaszka 0 XXUBOTHbIX»

XXKMBOTHbIe BMYNbTPuUAbMmax (6 4)
C. MwuxankoB «Tpu nopoceHka», paboTa Hag [AeTCKMM TeaTpasibHbIM

npeacTaBfeHneM, NpasfHUK «B roctax y cKasku»

BonwebHble ckazkn (9 v)
«JleTyumnin  Kopabnb», «3onywka» «lycu-nebegm», «LlapeBHa - narywka»

«JTIOOUMbIA Tepoit CKaskn.» «Moun NtobrmMble BONLLEOHbIE CKa3KW.»

BbITOBble CKa3Ku 9 ()

«l1y3blpb, CONOMUHKA M NanoTb» «Mopo3Ko» «[loub - ceMUneTKa»
TeaTpanbHas aTUKa. YCTPOMCTBO TeaTpa. TeaTpanbHble npodeccun.

MoAroToBKa 1 3allTa NPOEKTa «B roCTaX y CKa3Km»

MosTopeHue - (1u)

KBH «Hawun nobnmMblie cKazKu»

TemaTnyeckoe nnaHMpoBaHue

2 Knacc
Tema 3aHATUSA CofepxxaHuve 3aHATUA Konnuecteo  fata
yacoB
Tema: «CKa3KM 0 XXUBOTHbIX» -94
Pycckas HapogHasa  [lpocnylinBaHne CKasKu. 24
CKaska «Bonk u HCLEeHNpOBKa .CKa3Ku .
CEMEPO KO3NAT»
Pycckasa HapofHasa [lpocnylwmBaHne CKas3Ku. 24
CKa3ka «31MMOBbe "fepon ckasku.
3Bepen» Jlenka nepcoHaxei.
CKasKu 0 3anue Moabop cKasok o 3aliLe. 14
BukTopunHa

UyKoTCKas CKasKa UTeHne ckasku. AHanus 1y



10,11

12,13,14

15

16

17,18

19,20

21,22

23

24

25

«XBOCT»

CKa3Ku o nuce u
mefBefe

Pycckas HapoAHas
ckaska «KoT u
nnca»

Mos nrobumas
CcKa3ka 0
YXVBOTHbIX

Tema «>KMBOTHbIE B MyNbTPUAbMax» - 64

cofepXaHus.
VnnocTpmupoBaHne
BbicTaBKa KHUT. YTeHune
CKa3oK. BuktopuHa

UTeHune, KpaTKNin nepeckas,
pUCOBaHMe XUAKON ryawbio
(Habpbi3rnsaHue) -
XXUBOTHbIE

UTeHune 1 nepeckas loonUMbIX
CKa3okK

C. Muxankos «Tpu [1pocMOTp MynbTuUIbMa.

NOpOCEeHKa»

PaboTa Haf
AETCKUM
TearpasibHbIM
npeacTaB/ieHNEM
Mpa3gHuK «B
rOCTAX Y CKasKm»

Pa3yunBaHue ponei ¢
MPUMEHEHNEM F0/I0COBbIX
MoAYNALNIA
MHCUEeHMpOBKa CKa3KMu.

JIntepaTypHbIii NpasgHuK

Tema: «BonwebHble cKasKm» -9y

Pycckas HapoaHas
CKasKka «JleTyuni
Kopabsib»

LLl. eppo
«30/yLLKa»

Pycckas HapoHas
cKaska «I'ycu-
nebean»

Pycckas HapoHas
cKa3Ka «LlapeBHa -
NnAaryuwka»

Nrobumblin repoit
CKa3Ku.

Mowu nobumsble
BO/ILLIEOHbIE
CKa3KW.

Jlenka 13 nnacTuanHa,
NoAenkn 13 NpUpPoLHbIX
MaTepuanos.

UTeHune ckasku. AHanms
cofep>kaHus.
nnocTtpupoBaHue
UTeHune ckasku. PasyumBaHune
PO/ieit C NPUMEHEHUEM
r0N0COBbIX MOAYNSALUNA.
UTeHne, KpaTKuii nepeckas.
PucosaHue, BbINONHEHWE
annankKaymu

WnnocTpaumna. Pacckas o
nepcoHaxe.
BbicTaBKa KHUT. UTeHMe.
CpaBHeHMe

Tema: «BblTOBbIE CKa3KuM» -9y

Pycckas HapofHas
ckaska «[I1y3bIpb,
CO/IOMUHKA 1
nanoTb»

UTeHne, KpaTKUIA nepeckas,
PUCOBaHME XNAKOW ryallbto
NyTem Habpbl3ra - XMBOTHbIE.

1y

1y

1y

24

3y

1y

1y

24

24

24

1y

1y

1y



26,27

28

29,30

31-33

34

Pycckasi HapoaHas
cKaska «MOopOo3HO»

Pycckasa HapofHas
CKasKa

«[oub -
cemMmuneTKa»
TeaTpanbHas
3TUKa. YCTPOMNCTBO
TeaTpa.
TeaTpanbHble
npogeccuu.
[MoarotoBka u
3alnTa npoeKkTa
«B roctaxy
CKasKu»

NTorosoe 3aHATHeE.

CnyluaHue, nepeckas,
pucoBaHue CBEYKOW K
akBapenbto. Ponesas nrpa
UTeHune cka3ku. PaboTta no
cofepXaHur. YteHure no
ponsam.

CpaBHeHUMe pasHbIX
TeaTpanbHbIX NPOKECCUN.

PUCYHKW, NOAENKMN,
npeseHTaLun

NTorosoe 3aHATHE -1y

KBH «Hawwn ntobumbie
CKa3Kn»

24

1y

24

3y

14



n/n

yl—lE6HO-M€TO,IJ|I/I yeckoe obecneyveHme

Copep>xaHue

«BHeypouHas gesaTenbHOCTb

LUKOJ/IbHUKOB»

MpuMepHbIe NporpaMmmebl
BHEYPOYHOW [eATeNbHOCTH.
HayanbHoe 1 OCHOBHOE
obpasoBaHue

YTeHune c yBneveHuem . o
Aoporam ckasok.(c
3NEKTPOHHbIM HOCUTENEM)

Pabouas TeTpajb

Knacc

1-4

ABTOp

[ .B.

['puropebes,
rN.B.
CTtenaHoB
B.A.

CopcKui

M.B.bypsk

N3paTtenscT
BO

M.:
[MpocseLleH

ne
M.:
lNpocseLeH

ne

M. NMnaHeTa

M. NMnaHeTa

op
N3aaHns

2010

2011

2016

2016
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